
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 宁夏洁宇美再生资源回收利用有限公司建设造纸污泥制板项目

建设单位（盖章）：宁夏洁宇美再生资源回收利用有限公司

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
宁夏洁宇美再生资源回收利用有限公司建设造纸污泥制板项目

项目代码 2212-640502-07-01-573755
建设单位

联系人
刘宗岐 联系方式

建设地点
宁夏回族自治区中卫市沙坡头区柔远镇中冶美利云产业投资股份有限公司

院内

地理坐标 东经 105°16′53.251"，北纬 37°30′50.976"
[...]
根据源强核算结果可以看出，采取以上措施后，项目有组织恶臭废气中 NH3

和 H2S排放速率能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14454-93）表 2标准限值

要求（排气筒高 15m，NH3排放速率 4.9kg/h，H2S排放速率 0.33kg/h），有组织

废气能够做到达标排放，对区域大气环境影响较小，措施可行。

②无组织废气处理措施可行性分析

项目垫板生产车间无组织恶臭废气主要包括成型、热压工序未完全收集的废

气，以及车间内浆池排放废气；泥水混合车间无组织恶臭废气主要为车间内混合

池排放废气。项目生产车间均为全封闭建设，对部分池体加盖处理，同时定期及

时清理各池体中沉渣，以减少无组织恶臭排放。采取以上措施后，无组织恶臭排

放量较小，能够做到达标排放，对区域大气环境影响较小，措施可行。

综上，项目废气处理措施有效可行。

1.3排污口设置情况及污染物产排情况汇总

项目运营期排污口地理坐标见表 18，排污口设置及污染物产排情况见表 19。

表 18 本项目排污口地理坐标一览表

排污口编号 排污口名称 地理坐标

DA001 成型工序排气筒 E105°16′52.351″，N37°30′52.017″

DA002 热压工序排气筒1 E105°16′53.128″，N37°30′51.304″

DA003 热压工序排气筒2 E105°16′53.364″，N37°30′51.300″



— 36 —

表 19 本项目排污口设置情况及污染物产排情况汇总表

排污口/污
染源编号

及名称

废气

种类
污染物

污染物产生

废气量

治理措施 污染物排放 排气筒参数
操作

工时
排放

标准核算

方法

产生量
抑尘措施

抑尘

效率
是否为

可行技

术

排放量 排放速率 排放浓度 高度 内径 烟温

t/a m3/h % t/a kg/h mg/m3 m m ℃ h

DA001
成型工序

排气筒

恶臭废

气

NH3 类比 0.72
5000 水喷淋+干湿分

离+活性炭吸附
45 可行

0.40 0.00017 0.033
15 0.4 20

2400 GB1445
4-93

H2S 类比 0.72 0.40 0.00017 0.033

DA002
热压工序

排气筒 1

恶臭废

气

NH3 类比 0.18
5000 水喷淋+干湿分

离+活性炭吸附
45 可行

0.10 0.00004 0.008
15 0.4 20

H2S 类比 0.45 0.25 0.00010 0.020

DA003
热压工序

排气筒 2

恶臭废

气

NH3 类比 0.18
5000 水喷淋+干湿分

离+活性炭吸附
45 可行

0.10 0.00004 0.008
15 0.4 20

H2S 类比 0.45 0.25 0.00010 0.020

无

组

织

垫板生

产车间

恶臭废

气

NH3 类比 64.84
--

全封闭车间，

部分池体加

盖，及时清理

沉渣

-- 可行

64.84 0.027 --
--

H2S 类比 0.20 0.20 0.00008 --

泥水混

合车间

恶臭废

气

NH3 类比 48.00 --
-- 可行

48.00 0.020 --
--

H2S 类比 0.014 -- 0.014 0.000006 --



— 37 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.4监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及本项目实际运行资料，本项目大气环

境监测内容及监测计划见表 20。

表 20 本项目废气监测内容一览表

项目 监测位置 监测项目 监测点 监测频次 执行标准

废气

有组织排

放口

NH3、

H2S、臭气

浓度

排气筒 DA001、
DA002、DA003

1次/年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14454-93）表 2标准

要求

参照点、

监控点

NH3、

H2S、臭气

浓度

项目厂界外上风

向设参照点，下

风向设监控点

1次/年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14454-93）表 1中二

级新扩改建标准要求

2.地表水环境影响和保护措施

2.1废水产排情况

本项目废水主要包括生产废水及生活污水。

⑴生产废水

①成型废水：项目垫板加工用水量按损耗 5.145%计，成型废水产生量为

240.93m3/d（72280.00m3/a）。

②污泥纸板机冲洗废水：项目污泥纸板机冲洗用水量按损耗 5%计，污泥纸

板机冲洗废水产生量为 3.80m3/d（1140.00m3/a）。

③网板清洗废水：项目网板清洗用水量按损耗 5%计，网板清洗废水产生量

为 1.90m3/d（570.00m3/a）。

④蒸汽冷凝水：本项目蒸汽带入水量按损耗 5%计，蒸汽冷凝水产生量为

19.00m3/d（5700.00m3/a）。

项目喷淋用水在塔内循环，不外排。项目成型废水、污泥纸板机冲洗废水、

网板清洗废水，全部排入白水池，部分白水初步沉淀后回用于泥水混合、碎浆等

工序；其余白水进入沉浆塔进一步沉淀后与蒸汽冷凝水一同送入清水池，清水部

分回用于纸板机冲洗、网板清洗，剩余废水由清水池排入美利纸业污水处理站处

理。排入美利纸业污水处理站的生产废水量约为55.46m3/d（16640.00m3/a）。



— 38 —

⑵生活污水

本项目生活污水量按用水量的 80%计，生活污水产生量为 0.80m3/d

（240.00m3/a）。项目生活污水经美利纸业化粪池排入美利纸业污水处理站处理。

根据上述计算，本项目最终排入美利纸业污水处理站废水总量为56.26m3/d

（16880.00m3/a）。主要污染物包括COD、BOD5、SS、NH3-N等，废水中COD浓

度约400mg/L，BOD5浓度约220mg/L，SS浓度约250mg/L，NH3-N浓度约30mg/L。

2.2废水治理措施可行性分析

本项目大部分生产废水沉淀后回用于生产，不外排，少量废水进入美利纸业

污水处理厂处理；生活污水经美利纸业化粪池处理后进入美利纸业污水处理厂处

理。本项目排入美利纸业污水处理站生产废水 15.17m3/d（4550.40m3/a），生活污

水 15.17m3/d（4550.40m3/a），最终进入美利纸业污水处理站废水总量为 15.17m3/d

（4550.40m3/a）。主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS等。

废水依托美利纸业污水处理站处理可行性分析如下：

⑴处理规模可接纳性分析

美利纸业污水处理站位于中冶美利云产业投资股份有限公司厂区内，为美利

纸业配套建设污水处理设施，主要处理美利纸业抄纸车间预处理（絮凝沉淀）后

废水、生活污水、热电站含盐水及冷却水，以及厂区内其他用地租赁公司生产综

合废水、生活污水等，污水处理站目前正常运行，处理规模为 12000m3/d，采用“格

栅-集水池-初沉池-调节池-曝气池-二沉池-芬顿系统-絮凝池-超效气浮”工艺，目前

废水实际处理量约为 8000m3/d，处理余量约 4000m3/d，污水处理站完全有能力接

纳本项目废水。

⑵工艺与水污染物治理匹配性分析

本项目废水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS等。根据《中冶美利云

产业投资股份有限公司纸厂环境影响后评价报告书》（2022年 12月），进入美

利纸业污水处理站处理的废水中主要污染物包括 pH、色度、COD、SS、BOD5、

总氮、总磷、氨氮等，与本项目水污染物种类相接近。且污水处理站“格栅-集水

池-初沉池-调节池-曝气池-二沉池-芬顿系统-絮凝池-超效气浮”工艺为 COD、

BOD5、NH3-N、SS等污染物治理常用典型工艺，因此，美利纸业污水处理站工

艺适用于本项目废水处理。



— 39 —

⑶处理后污染物排放达标可靠性分析

美利纸业废水排放标准执行《制浆造纸工业水污染排放标准》（GB3544-2008）

中表 2造纸企业排放标准限值。废水处理达标后，通过三级泵站经压力输送管道

至氧化塘用于美利纸业速生林灌溉。根据《中冶美利云产业投资股份有限公司纸

厂环境影响后评价报告书》（2022年 12月）中美利纸业总排水口手工监测及在

线监测数据，2021年各污染物排放浓度均满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）表 2中造纸企业水污染物排放限值要求。相比美利纸业污水处

理站日常运营处理水量，本项目废水产生量较小，不会对美利纸业污水处理站出

水水质造成较大的影响。能够确保本项目废水得到有效处理。

综上所述，美利纸业污水处理站目前正常运行，处理后废水能够做到达标排

放；接纳废水中污染物种类与本项目废水污染物相近；且美利纸业污水处理站处

理能力、工艺能够满足本项目废水处理需求。因此，美利纸业污水处理站可接纳

项目废水，依托可行。本项目所有废水都得到妥善处理，对水环境的影响较小。

2.3水环境监测计划

本项目大部分生产废水沉淀后回用于生产，不外排，少量废水进入美利纸业

污水处理厂处理；生活污水经美利纸业化粪池处理后进入美利纸业污水处理厂处

理。因此，本项目不再单独制定水环境监测计划。

2.4水环境管理要求

本项目废水污染防治环境管理要求如下：

①运营期严格执行上述废水污染防控措施，以减轻对区域环境的影响；

②运营期不得随意向周边环境倾倒废水，不得随意将废水排入周边地表水体。

3.声环境影响和保护措施

3.1噪声源强

本项目运营期噪声主要为碎浆机、污泥纸板机、热压机、切边机以及风机、

机泵等生产设施产生的机械噪声，具有阵发性、间断性等特点，噪声强度值在 80～

90dB(A)之间。主要设备噪声值一览表见表 21。



— 40 —

表 21 主要噪声设备源强及治理效果一览表

序

号
设备名称 数量

单台设备声压

级 dB（A）
降噪措

施
噪声排放量

dB(A) 位置

1 污泥纸板机 2台 85

基础减

振、厂

房隔

声、距

离衰

减、风

机设置

隔声罩

等

70 厂房内

2 热压机 2台 80 65 厂房内

3 切边机 1台 80 65 厂房内

4 碎浆机 1台 80 65 厂房内

5 磨刀机 1台 80 65 厂房内

6 升降机 3台 80 65 厂房内

7 机泵 14台 80 65 厂房内

8 风机 3台 90 75 厂房外

3.2降噪措施及达标情况

对噪声的控制主要采取控制噪声源与隔断噪声传播途径相结合的综合降噪措

施，以控制噪声对周围环境的影响。

⑴设备选型上选择环保高效的低噪声设备。

⑵采取设备的合理布局：①项目生产车间均为全封闭建设，利用墙体阻隔，

极大地降低了噪声对环境的污染；②合理布置生产区，将高噪声设备集中布置在

厂区西北，可提高生产过程中产生的机械噪声的距离衰减量。

⑶对固定的设备采取加厚设备基础底板，加强设备基底，加装减振垫圈、消

音装置等措施。

⑷加强生产设备的日常管理和维护，定期检查维修设备。

采取上述措施后，本项目产生的噪声对周围环境影响较小。

3.3监测计划

本项目声环境监测内容及监测频次见表 22。

表 22 本项目噪声监测内容及监测周期

项目 监测位置 监测项目 监测点位 监测频次 执行标准

噪声 项目厂界 Leq 四周厂界外1m 1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中2类标准



— 41 —

4.固体废物环境影响和管理要求

4.1固体废物产排及处理情况

本项目固体废物主要包括设备检修维护产生的废机油及废液压油、废气处理

设施更换的废活性炭等危险废物，沉浆塔及各池体沉渣、切边工艺产生的垫板废

边角料等一般工业固体废物，以及员工生活产生的生活垃圾。

其中沉渣定期清理、废边角料集中收集后回用于生产；生活垃圾集中收集后

交由环卫部门统一处理。废机油及废液压油、废活性炭进入美利纸业危废暂存间

暂存后定期较有资质单位处置，

⑴沉淀池泥渣

根据建设单位提供资料，本项目沉渣产生量占污泥原料用量的 0.5%，本项目

年处理污泥 23000t，故沉渣产生量约为 115.00t/a。沉渣定期清理回用于生产。

⑵废边角料

根据建设单位提供资料，本项目废边角料产生量约为产品量的 1%，本项目

年生产污泥垫板约 11122.5t，故废边角料产生量约 111.23t/a。废边角料收集后回

用于生产。

⑶废机油及废液压油

项目设备检修维护过程中将产生废机油及废液压油。根据建设单位提供资料，

项目生产设备每年检修一次，废机油产生量约 0.04t/a，根据《国家危险废物名录》

（2021年版），设备检修维护产生的废机油为危险废物，废物类别 HW08，废物

代码 900-214-08；废液压油产生量约 0.02t/a，根据《国家危险废物名录》（2021

年版），设备检修维护产生的废液压油为危险废物，废物类别 HW08，废物代码

900-218-08。项目设备检修维护过程中将产生废机油及废液压油属于危险废物，

暂存于美利纸业危险废物暂存间，定期交有资质单位处置。

⑷废活性炭

根据建设单位提供资料，项目废气处理设施活性炭装填量约按 3kg/1kg废气

污染物估算，本项目有组织废气污染物处理量共计 1.20kg/a，则废活性炭产生量

为 4.80kg/a。根据《国家危险废物名录》（2021年版），废气处理设施产生的废

活性炭为危险废物，废物类别 HW49，废物代码 900-041-49，暂存于美利纸业危

险废物暂存间，定期交有资质单位处置。



— 42 —

⑸生活垃圾

本项目劳动定员 40人，年工作日 300天，按照每人每天产生 0.50kg计算，

生活垃圾产生量为 6.00t/a，项目厂区设置生活垃圾收集箱，生活垃圾集中收集后

交由环卫部门统一处理。

综上所述，本项目所产生的固废得到妥善处理和处置后，符合环保要求，对

周围环境影响较小。本项目固体废物产生情况见表 23。